
diário oficial Nº 34.942   145Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 28/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787858
PORTARIA Nº 0370/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/443148, de 12/04/2022, 
GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
aos servidores ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1; 
Cargo/Função: Assessor II, e ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA, Ma-
trícula n°. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista, anteriormente concedida 
através da Portaria nº 0353/2022, de 12/04/2022, publicada no DOE nº 
34.932, de 12/04/2022, devido alteração na agenda do excelentíssimo Go-
vernador e retorno no dia 15/04/2022, do Município de Curuçá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 787824
PORTARIA Nº.0371/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/461758, de 18/04/2022 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP ao distrito de 
Mosqueiro/PA, com o fim de assessoramento técnico necessário referente 
às obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787832
PORTARIA Nº. 0366/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/390607, de 01/04/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº 57176077/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Vistoria na Obra de Construção do Trapiche Municipal do Caiça-
ra, no Município de Santa Bárbara/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Santa Bárbara/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787839
PORTARIA Nº 0369/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/443102, de 12/04/2022, 
GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
ao servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas, anteriormente concedida através da Portaria nº 0352/2022, de 
12/04/2022, publicada no DOE nº 34.932, de 13/04/2022, devido altera-
ção na agenda do excelentíssimo Governador e retorno no dia 15/04/2022, 
do Município de Curuçá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787826
PORTARIA Nº. 0377/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/461871, de 18/04/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar Levantamentos Técnicos para locação de imóveis, so-
licitado a este órgão competente (SEDOP), de acordo os Processos: nº 
2021/1277456 (Aveiro/PA) e nº 2019/120546 (Itaituba/PA).
DESTINO: Santarém/Itaituba/Aveiro/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 25 a 29/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 787863

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 28.03.2022, encerrando em 27.03.2023.
Data de Assinatura: 25.03.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 787666
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2018.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 28.03.2022, encerrando em 27.03.2023.
Data de Assinatura: 25.03.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 787662
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 28.03.2022, encerrando em 27.03.2023.
Data de Assinatura: 25.03.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 787658
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2018.

Objeto: Prorrogação dos prazos de prestação dos serviços e de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 10.04.2022, 
encerrando em 09.04.2023.
Data de Assinatura: 08.04.2022.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S/A. CNPJ: 12.884.672/0001-96.
Ordenador: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 787660
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2021.

Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base na Conven-
ção Coletiva de Trabalho PA000017/2022, passando o valor mensal de 
R$1.264.747,26 (um milhão e duzentos e sessenta e quatro mil e setecen-
tos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos), para R$1.399.978,40 
(um milhão e trezentos e noventa e nove mil e novecentos e setenta e oito 
reais e quarenta centavos), e passando o valor global de R$15.176.967,12 
(quinze milhões e cento e setenta e seis mil e novecentos e sessenta e 
sete reais e doze centavos), para R$16.799.740,80 (dezesseis milhões e 
setecentos e noventa e nove mil e setecentos e quarenta reais e oitenta 
centavos), representando um impacto na ordem de 10,2963% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 18.04.2022.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI. CNPJ: 17.433.496/0001-90.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 788027


